3

Дело № 05-1086/2604/2025
УИД 86MS0005-01-2025-007167-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

5 ноября 2025 года                                                                                  город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на момент поступления дела мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Скоробогатая Татьяна Леонидовна, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут,                   ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении:
Федорова Алексея Леонидовича,
УСТАНОВИЛ:
01.10.2025 года в 11 час. 13 мин. на 710 км. автодороги Р-404 «Нефтеюганск-Мамонтово» Федоров А.Л., управляя транспортным средством ХХХ, имеющим государственный регистрационный знак ХХХ, двигаясь со стороны г. Пыть-Ях (Мамонтово) в сторону г. Нефтеюганска, совершил обгон впереди движущегося грузового транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, с пересечением горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД и в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил требования п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Федоров А.Л., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, обгон – это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
В соответствии с приложением № 1 к ПДД РФ дорожный знак 3.20 "Обгон запрещен", обозначает, что запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Согласно п. 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В протоколе об административном правонарушении имеются объяснения Федорова А.Л.: «Выехал на обгон не увидел знак».
В материалах дела имеется схема места совершения правонарушения, согласно которой лицо, привлекаемое к административной ответственности, совершило обгон транспортного средства в нарушении дорожного знака и дорожной разметки. Схема подписана лицом, привлекаемым к административной ответственности, без замечаний и пояснений относительно места расположения транспортных средств, дорожных знаков и разметки.
Согласно дислокации дорожных знаков и разметки, на данном участке автодороги имеется дорожный знак 3.20 " Обгон запрещен" и дорожная разметка 1.1.
Также суду представлены видеозапись, фиксирующая административное правонарушение, на котором видно, что транспортное средство под управлением лица, привлекаемого к административной ответственности, совершило обгон другого транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в нарушение дорожного знака и разметки, и рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения. Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Федорова А.Л. в совершении данного административного правонарушения.
Действия Федорова А.Л. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному. Учитывая систематическое грубое нарушение Федоровым А.Л. Правил дорожного движения РФ, отягчающие обстоятельства, неоднократное привлечение к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения в виде административных штрафов, суд приходит к выводу о необходимости назначения Федорову А.Л. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Федорова Алексея Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 месяца.
Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами он должен сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	                       					Т.Л. Скоробогатая